PHÒNG GD-ĐT BÀU BÀNG              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               TRƯỜNG THCS LAI UYÊN

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                        Số      /KH-THCSLU                                              Lai Uyên, ngày      tháng      năm 2020
  KẾ HOẠCH  THỰC HIỆN QUI CHẾ DÂN CHỦ

 NĂM HỌC 2020-2021
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN QUI CHẾ DÂN CHỦ

TRƯỜNG THCS LAI UYÊN
        Căn cứ Nghị định 04/2015/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của chính phủ về thực hiện qui chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.
        Căn cứ Thông tư 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD và ĐT về Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập.
       Trường THCS Lai Uyên xây dựng kế hoạch thực hiện qui quy chế dân chủ năm học 2020-2021 như sau:

        I. Mục đích, yêu cầu
        Mục đích:
         - Nhằm tiếp tục đẩy mạnh và phát huy kết quả đạt được trong việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường, đảm bảo dân chủ trong mọi sinh hoạt của nhà trường góp phần vào việc phát triển chung của Ngành và địa phương.

         - Cụ thể hoá việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường.

         - Tạo điều kiện cho CBGV-NV phát huy quyền tự do, dân chủ theo đúng quy định, hạn chế tối đa những hành vi lợi dụng dân chủ để gây rối làm mất đoàn kết nội bộ trong nhà trường.
        Yêu cầu:
        - Thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường phải gắn liền với việc đảm bảo sự lãnh đạo của tổ chức đảng, chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò của người đứng đầu và của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.
        - Dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và Pháp luật, kiên quyết xử lý những hành vi  lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp và quyền làm chủ của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của nhà trường.

        II. Công tác tổ chức
     - Thành lập ban chỉ đạo thực hiện qui chế dân chủ của nhà trường gồm đầy đủ các ban ngành đoàn thể, do hiệu trưởng làm trưởng ban.
    - Xây dựng kế hoạch thực hiện qui chế dân chủ trong đơn vị.

    - Tổ chức cho cán bộ giáo viên, nhân viên học tập các văn bản: pháp lệnh công chức nhà nước, Thông tư 11/2020/TT-BGDĐT của Bộ GD –ĐT và Nghị định 04/2015/NQ-CP của Chính phủ.
        III. Công tác trọng tâm
        1. Trách nhiệm của hiệu trưởng

      - Thực hiện dân chủ trong quản lý và điều hành hoạt động của nhà trường.

      - Tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ, hàng tháng, hàng quý và 6 tháng để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phải thực hiện trong thời gian tới của nhà trường.

      - Lắng nghe ý kiến phản ánh của cán bộ giáo viên, nhân viên

    - Thực hiện chế độ chính sách kịp thời, hồ sơ nâng lương, chuyển ngạch,  hồ sơ hết tập sự, hồ sơ thử việc, hồ sơ thuyên chuyển… đúng qui định

    - Thực hiện đầy đủ các chế độ BHYT, BHXH và các chế độ chính sách  khác như: hộ sản, nghỉ việc, nghỉ phép, nghỉ phép hè ...
    - Việc xây dựng quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm cán bộ  kế cận đúng quy trình được hướng dẫn
    - Thực hiện việc nhận xét, đánh giá cán bộ giáo viên, nhân viên vào cuối năm học theo đúng quy trình, đúng nội dung, lưu phiếu nhận xét đánh giá vào hồ sơ giáo viên, nhân viên.
    - Thực hiện việc tiếp dân, phụ huynh học sinh, giải quyết nhanh chóng các sự việc, không để tồn động những ý kiến thắc mắc của phụ huynh học sinh.

    - Thực hiện cải cách thủ tục hành chính: soạn thảo văn bản đúng quy định, làm tốt công tác phối hợp giữa Đảng – Chính quyền – Đoàn thể trong nhà trường, trong địa phương. Giải quyết nhanh gọn những công việc liên quan đến các thành viên trong đơn vị và nhân dân có liên quan đến nhà trường.
    - Xây dựng tủ sách pháp luật, bổ sung thêm sách hàng năm. Vận động CBGV-NV mượn và đọc sách pháp luật.

      - Thực hiện việc đánh giá xếp loại thi đua theo đúng quy chế dân chủ.
      - Quán triệt CBGV-NV thực hiện tốt qui định của nhà trường, của ngành giáo dục, không vi phạm pháp luật, kỷ luật .

    - Niêm yết công khai chế độ chính sách, lương, phụ cấp.. hàng tháng trước hội đồng sư phạm. Thực hiện nghiêm túc 3 công khai theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.
    - Tổ chức niêm yết hồ sơ, phí, lệ phí đầu năm ở nơi thuận tiện được nhiều người xem.

    - Bảo đảm chế độ thông tin báo cáo đúng thời gian qui định.
        2. Tổ chức hội nghị cán bộ viên chức đầu năm
    - Tổ chức hội nghị cán bộ viên chức đầu năm, tiến hành dân chủ công khai, đúng trình tự và nội dung qui định.
    -  Củng cố ban thanh tra nhân dân và hoạt động của ban thanh tra nhân dân

     3.Trách nhiệm của cán bộ viên chức
    - Nghiêm chỉnh chấp hành nội qui, quy chế chuyên môn, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện tốt nghĩa vụ, phẩm chất, đạo đức nhà giáo.

    - Thực hiện tốt việc tự phê bình và phê bình, thẳng thắn đóng góp ý kiến để xây dựng nội bộ nhà trường trong sạch vững mạnh.
    - Chấn chỉnh tác phong công chức: chỉnh tề, nghiêm túc, ân cần. Xây dựng và thực hiện quy ước ứng xử văn hóa trong nhà trường.
      -  Đánh giá xếp loại học sinh đúng qui định thông tư 58/2011/TT-BGDĐT và Thông tư 26/2020 sửa đổi bổ sung thông tư 58.
        4. Thực hiện những việc cán bộ công chức – viên chức được biết
      - Chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước
      - Kế hoạch công tác hàng năm, hàng quý, hàng tháng của nhà trường

      - Kinh phí hoạt động trong và ngoài ngân sách, phúc lợi.

         -Tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng ,điều động, bổ nhiệm, hợp đồng, thôi hợp đồng… cán bộ, giáo viên, nhân viên.

      - Các nội qui, qui chế chuyên môn

      - Các văn bản chỉ đạo của các cơ quan quản lý cấp trên.

          5.Thực hiện những việc cán bộ công chức – viên chức được tham gia ý    kiến

         - Chủ trương, giải pháp thực hiện nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công việc của nhà trường

         - Kế hoạch công tác hàng năm của nhà trường

         - Tổ chức phong trào thi đua của nhà trường

         - Các biện pháp cải tiến lề lối làm việc, công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống quan liêu, phiền hà, sách nhiễu.

        - Kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng CBGV-NV, bầu cử, bổ nhiệm.

        - Thực hiện chế độ, chính sách liên quan đến quyền và lợi ích của CBGV-NV.

        - Các nội qui, qui chế của nhà trường.

          6.Thực hiện những việc cán bộ công chức – viên chức giám sát, kiểm tra

        - Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, kế hoạch công tác hàng năm của đơn vị.
         - Sử dụng kinh phí hoạt động, chấp hành chính sách, chế độ quản lý và sử dụng tài sản của nhà trường.

        - Thực hiện nội qui, qui chế của nhà trường.

         - Thực hiện chế độ, chính sách của nhà nước về quyền và lợi ích của CBGV-NV
        - Giải quyết khiếu nại. tố cáo trong nhà trường.

          7. Quan hệ giữa hiệu trưởng với cơ quan đơn vị cấp trên

        - Chấp hành quyết định của cấp trên

         - Phản ánh những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện, chức năng nhiệm vụ của mình

         - Tham gia đóng góp ý kiến, phê bình đối với hoạt động của cơ quan đơn vị cấp trên.

         - Báo cáo cơ quan đơn vị cấp trên tình hình công tác của nhà trường theo qui định

          8. Quan hệ giữa hiệu trưởng với cơ quan đơn vị cấp dưới

         - Thông báo cho cấp dưới những chủ trương, chính sách của Đảng và các qui định của pháp luật liên quan đến hoạt động và phạm vi trách nhiệm của nhà trường
         - Nghiên cứu, kịp thời giải quyết các kiến nghị của cấp dưới. Xử lý nghiêm khắc CBGV-NV báo cáo, phản ánh sai sự thật, không trung thực.
       IV. Biện  pháp thực hiện
      -Triển khai kế hoạch thực hiện qui chế dân chủ trước hội đồng sư phạm.

      - Giao cho các tổ triển khai, kiểm tra, giám sát việc thực hiện trong tổ.

    -Tổ chức họp ban chỉ đạo thực hiện qui chế dân chủ để kiểm điểm quá trình công tác và triển khai kế hoạch thực hiện qui chế dân chủ của nhà trường.

   - Sơ kết, tổng kết, báo cáo kịp thời về Phòng Giáo Dục.

                   HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

· Ban chỉ đạo
· Lưu VT